
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 12/16       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Accordo di Programma in data 2 luglio 2014 tra Regione Puglia, ARIF e 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano: Determinazioni.        . 

 

L’anno duemilasedici il giorno 26 del mese di gennaio alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 208, del 19/01/2016.  

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi; 9) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, constatata la validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno, a nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri 

presenti. 

 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. PALMIERI Michele ed il sig. RINALDI Leonardo, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni il dott. Francesco SCHIAVONE ----- O M I S S I S ----- 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 1147 del 4 giugno 2014, la Giunta Regionale ha 

approvato sia il “Progetto Pilota per l’attivazione di una filiera bosco – legno – 

energia mediante la gestione, la tutela e la valorizzazione degli ecosistemi forestali 

ambito Gargano”, elaborato dal Consorzio, sia lo schema di Accordo di Programma 

tra la stessa Regione, l’ARIF ed il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per 

l’attuazione del richiamato Progetto, autorizzando i Dirigenti dei Servizi Demanio e 

Patrimonio e Foreste alla sottoscrizione del medesimo Accordo; 

- in data 2 luglio 2014 l’Accordo di cui sopra è stato regolarmente sottoscritto dai 

rappresentanti dei 3 Enti interessati; 

- con la costituzione del Comitato Tecnico – scientifico, di cui all’articolo 2 co. 4 

dell’Accordo, hanno avuto concreto inizio le attività di studio e ricerca per la 

caratterizzazione delle risorse esistenti nei boschi del Gargano;  

- allo stato, con la concreta individuazione dell’area di sperimentazione – circa 1.100 

ha di demanio forestale regionale sito nei comuni di Vieste e Vico del Gargano – è 

possibile procedere al taglio delle specie arboree da sottoporre a prove di 

laboratorio, previa realizzazione della campionatura definita da Comitato 

medesimo; 

- ai fini economici, l’Accordo, all’articolo 3 dell’Accordo è precisato che il progetto non 

necessita di specifiche risorse finanziarie, atteso che le spese occorrenti per la 

sperimentazione sono assicurate dalla commercializzazione del legame residuale 

della sperimentazione stessa e di quello derivante dai diradamenti da eseguire 

laddove necessario; 

 

Considerato che l’attività di diradamento non può che essere consequenziale alla 

fase, seppur preliminare, della pianificazione e che questa deve necessariamente tenere 

in considerazione le risultanze delle attività di caratterizzazione, risulta indispensabile 

disporre di risorse iniziali per far fronte alle spese di caratterizzazione, da recuperare con i 

successivi diradamenti previsti;  

 

Considerato, inoltre, che il medesimo articolo 3 dell’Accordo attribuisce al Consorzio 

di Bonifica Montana del Gargano la responsabilità della gestione finanziaria dell’iniziativa, 

con apertura di specifico conto corrente dedicato; 

  

Ritenuto di dare concreto impulso alle attività di caratterizzazione, anticipando, per 

conto di tutti i soggetti sottoscrittori l’Accordo, la somma di €. 40.000,00 per far fronte alle 

spese di caratterizzazione delle specie arboree presenti nell’area di sperimentazione 

individuata, quindi provvedendo all’apertura di apposito conto corrente dedicato;   

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

 

D E L I B E R A 

  

- di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 dell’Accordo di Programma di 

cui trattasi, all’apertura di apposito conto corrente dedicato alle attività di 

sperimentazione previste nell’Accordo stesso;  

- di trasferire sul suddetto conto, dal conto di tesoreria del Consorzio, a solo titolo di 

anticipazione, la somma di €. 40.000,00 quale fondo spese per la esecuzione delle 

attività occorrenti alla caratterizzazione delle specie arboree di interesse 

dell’Accordo, da recuperare non appena avviata anche i diradamenti; 

- di notificare il presente provvedimento ai soggetti sottoscrittori l’Accordo; 

- di autorizzare i competenti servizi dell’Ente ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della relativa spesa alla Missione 6 – 

Programma 2- cap.60219 della Parte Seconda – Spese – del Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario 2016 che presenta adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


